Γι' αυτό υπήρχε επιτακτική ανάγκη να τακτοποιηθούν όλ' αυτά τα θέματα », Γεώργιος Λούντβιχ Μάουρερ, *Ο Ελληνικός Λαός. Δημόσιο, ιδιωτικό και εκκλησιαστικό δίκαιο από την έναρξη του Αγώνα για την Ανεξαρτησία ως την 31<sup>η</sup> Ιουλίου 1834*, τομ. Β, μτφ. Όλγα Ρομπάκη, Τολίδη, Αθήνα 1976, σελ. 495.

<sup>10</sup> ΕτΚ αρ. 8, 3/15 Μαρτίου 1836.

σπουδών<sup>11</sup>. Δεδομένου λοιπόν ότι από το σύνολο των ιατρών που εξασκούσαν πριν το 1833 ελάχιστοι διέθεταν τέτοια, θα περίμενε κανείς ότι η κεντρική εξουσία απέκλειε το σύνολο των εμπειρικών ιατρών. Ωστόσο, κάτι τέτοιο θα στερούσε την χώρα από τις ιατρικές φροντίδες εφόσον οι επιστήμονες ιατροί ήταν ελάχιστοι και οι ανάγκες τεράστιες.

Σε αυτούς θα πρέπει να προστεθεί ο Κάρολος Αύγουστος Βίμπερ ο οποίος μέχρι το 1843 θα βρίσκεται στην κορυφή του ιατρικού σώματος ως σύμβουλος του βασιλιά σε θέματα υγείας και πρόεδρος του Ιατροσυνεδρίου.

---

<sup>11</sup> Δηλοποιήσις της 7/19 οκτωβρίου 1834 *Περί των όσων απαιτούνται δια να διορισθῆι τις εις ιατρικὴν υπηρεσίαν*, ΕτΚ αρ. 37, 22 Νοεμβρίου 1833 και Β.Δ. 14/26 Μαΐου 1834 *Περί των ἤδη μετερχομένων εν Ελλάδι την ιατρικὴν, χειρουργίαν, οδοντοϊατρικὴν, κτηνιατρείαν, φαρμακοποιῶν και μαιευτικὴν*, ΕτΚ αρ. 23, 1834.

<sup>12</sup> Β.Δ. 7/19 Δεκεμβρίου 1834 *Περί αδείας του επαγγέλεσθαι την ιατρικὴν, χειρουργίαν, φαρμακοποιῶν, κτηνιατρικὴν, οδοντικὴν και μαιευτικὴν* ΕτΚ αρ. 8, 9/21 Μαρτίου 1835. Για τις σχολές τα κυριότερα είναι: Β.Δ. της 18/30 Μαΐου 1835 *Περί συστάσεως θεωρητικῶν πρακτικῶν καταστήματος περὶ χειρουργίας, φαρμακοποιίας και μαιευτικῆς* [ΕτΚ αρ. 23, 19/31 Μαΐου 1835], Β.Δ. της 26 Φεβρουαρίου/10 Μαρτίου 1838 *Περί συστάσεως σχολῆς δια τας μαιάς* [ΕτΚ αρ. 9, 16 Μαρτίου 1838] και Β.Δ. της 7/19 Μαΐου 1838 *Περί των ακολουθούντων την διετὴ σειρὰν της χειρουργίας και ιατρικῆς φοιτητῶν του πανεπιστημίου κτλ* [ΕτΚ αρ. 32, 12 Αυγούστου 1838].

Αυτές λοιπόν οι προσωπικότητες θα συγκεντρωθούν στο κέντρο των πολιτικών αποφάσεων του βασιλείου, την Αθήνα.

Το επίσημο ιατρικό σώμα λοιπόν θα συγκροτηθεί γύρω από τις ανάγκες του κρατικού σχεδιασμού για την διακυβέρνηση των πληθυσμών, οι οποίες εξυπηρετούνται καλύτερα από το κοινωνικό ‘βλέμμα’, για να θυμηθούμε το Foucault, που προσφέρει η ευρωπαϊκή κλινική ιατρική<sup>21</sup>, γύρω από τις ελλείψεις των μηχανισμών παραγωγής επιστημόνων ιατρών και γύρω από τις πιέσεις των

---

<sup>19</sup> Ι. Κλάδος, *ο.π.*, σελ. 152.

<sup>20</sup> Β.Δ. 5/17 Μαρτίου 1835 *Περί προσδιορισμού των ιατρικών τιμημάτων*, ΕτΚ αρ. 11, 4/16 Απριλίου 1835.

<sup>21</sup> Βλ. Michel Foucault, *Naissance de la clinique*, PUF, 1963.

λαϊκών που επιδιώκουν αναγνώριση της προσφοράς τους στον Αγώνα του '21 αλλά και ενίσχυσή τους στις τοπικές ισορροπίες<sup>22</sup>. Είναι λοιπόν η περίοδος της ενσωμάτωσης και όχι του αποκλεισμού<sup>23</sup>.

<sup>24</sup> Μην ξεχνάμε ότι η εφημερίδα *Ο Ιατρός του Λαού* που στόχο έχει τη διάδοση της αξίας της επιστήμης της ιατρικής και να δείξει την καταστροφικότητα του τσαρλατανισμού εκδίδεται το 1861 στο Νάυπλιο, και όχι στην Αθήνα.

<sup>25</sup> Β.Δ. *Περί αδείας του επαγγέλεσθαι την ιατρικήν, χειρουργίαν...*, Β.Δ. *Περί του επαγγέλματος των φλεβοτόμων* και Β.Δ. 29 Μαρτίου/10 Απριλίου 1835 *Περί πωλήσεως ιατρικών*.

ανήκει και πάλι σε άνδρα ιατρό. Ωστόσο, πίσω από την εκπληκτική έκρηξη του αριθμού των μαιών του βασιλείου – το 1853 έχουμε 1300 αναγνωρισμένες μαιές<sup>26</sup> - μπορούμε να δούμε μια πολιτική προσαρμογής των γυναικών-ιατρών στα νέα δεδομένα και άρα να υποθέσουμε ότι, στην πράξη, ένα μεγάλο μέρος των ιατρικών αναγκών του βασιλείου εξακολουθούσε να εξυπηρετείται από γυναίκες.